УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВООСКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«24» февраля 2025г.                                                                                      № 185

О проведении муниципального

этапа XVIII Всероссийского

конкурса творчества кадет

«Юные таланты Отчизны»

В соответствии с приказом Министерства образования Белгородской

области от 17 февраля 2025 года № 370 «О проведении регионального этапа

XVIII Всероссийского конкурса творчества кадет «Юные таланты Отчизны»,

с целью духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания

подрастающего поколения п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного

образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.)

с 01 марта по 17 апреля 2025 года организовать и провести муниципальный

этап XVIII Всероссийского конкурса творчества кадет «Юные таланты

Отчизны» (далее-Конкурс)

2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и состав жюри конкурса

(приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

муниципального округа Белгородской области организовать работу по

участию обучающихся в фестивале.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкина О.А.

Начальник управления

образования администрации

Новооскольского муниципального

округа Белгородской области

Н.И. Ткаченко

2

 Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Новооскольского

муниципального округа

Белгородской области

от 24.02.2025 года № 185

Положение

о проведении муниципального этапа

XVIII Всероссийского фестиваля творчества

кадет «Юные таланты Отчизны»

Общие положения

Муниципальный этап XVIII Всероссийского конкурса творчества кадет

«Юные таланты Отчизны» проводится в соответствии с Федеральным

проектом «Мы вместе» Национального проекта «Молодёжь и дети» и в

соответствии с положением XVIII Всероссийского конкурса творчества кадет

«Юные таланты Отчизны».

Тема конкурса едина для всех номинаций и посвящена 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне и Году Защитника Отечества.

Конкурс направлен на сохранение памяти о героях войны, чьи подвиги

и жизни являются примером мужества и патриотизма.

Цель Конкурса

- духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание

подрастающего поколения, воспитание любви к Родине, уважения

к российскому солдату и воинской службе.

Задачи Конкурса

- способствовать художественному и эстетическому воспитанию кадет

на основе творческих конкурсов;

- создать основы для развития творческих и товарищеских связей в

рамках формируемого кадетского сообщества;

- выявлять, поддерживать талантливых детей и подростков;

- формировать профессиональную ориентацию кадет.

Участники Фестиваля

В Конкурсе принимают участие учащиеся кадетских классов в возрасте

от 10 до 17 лет.

Конкурс проводится по номинациям:

- «Музыкальная»;

- «Художественная»;

- «Журналистика»;

- «Декоративно-прикладное искусство»;

- «Кино, видеотворчество».

3

Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 10-13 лет, 14-17

лет. Участники могут одновременно выступать в разных номинациях.

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля заявки и творческие

работы необходимо предоставить в срок до 07 апреля 2025 года в МАУДО

«Новооскольский ДДТ» на адрес электронной почты:

domdettvor_novooskol@mail.ru.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа.

Первый этап - муниципальный: март-апрель 2025 года.

Для участия в муниципальном этапе до 07 апреля 2025 года

конкурсанты предоставляют:

- заявку (образец прилагается);

- ксерокопию документа (свидетельство о рождении, паспорт)

участника;

- записи конкурсных материалов в номинации: «Музыкальная»,

«Кино»;

- в номинации «Декоративно-прикладное творчество» предоставляются

творческие работы.

- в номинации «Художественная» - рисунки, только в оригинальном

виде;

- работы в номинации «Журналистика» предоставляются в печатном и

электронном виде.

Второй этап - региональный: 28 апреля 2025 года.

В региональном этапе Конкурса принимают участие победители

муниципального этапа.

Образовательные организации, подведомственные министерству

образования Белгородской области, принимают участие в областном этапе

Конкурса. От образовательных организаций, подведомственных

министерству образования Белгородской области, принимаются 3

конкурсные работы, номинации по выбору.

Третий этап - федеральный: июнь 2025 года.

Требования к конкурсным материалам

Номинация «Музыкальная»

Вокальное исполнение: соло, дуэт, трио, ансамбль (до квинтета

включительно). Сопровождение под фонограмму (минус один) или a’capella.

Исполнение оркестром и хором исключено.

Жанры:

- «Патриотическая песня» (песня о Великой Отечественной войне);

- «Народная песня»;

- «Эстрадная песня» (песня, созданная до 1991 года).

Выбор программы свободный (3-4 произведения), каждый исполнитель

может представить программу из разных жанров.

На конкурс принимается видеозапись. Перед началом записи должны

быть титры с указанием автора музыки и слов, исполнителя, название

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

4

учебного заведения, возрастной категории. Файлы без титров

рассматриваться не будут.

Каждый диск должны быть подписан: ФИО участника, возрастная

категория, название образовательной организации.

Номинация «Художественная»

Жанры: «Открытка», «Портрет», «Батальные сцены», «Пейзаж», тема:

«С чего начинается Родина».

Требования к рисунку:

-рисунки могут быть выполнены в любой технике (карандаш, акварель,

масло, тушь, пастельные мелки, цветные карандаши, смешанная техника);

- работы должны быть форматом не меньше АЗ - художественный лист,

без паспарту или рам.

- в номинации «Открытка» принимаются работы без сложения,

одинарные, формат строго А5, на плотной бумаге.

- рисунки должны быть подписаны с обратной стороны: ФИО,

возрастная категория, название работы, техника исполнения, полное

название образовательного учреждения (по Уставу), телефоны, электронная

почта.

Несоблюдение данных требований автоматически исключает работу из

конкурса.

Запрещено соавторство. Работа должна быть только

индивидуальной.

Номинация «Декоративно-прикладное искусство»

Тема: «Богатырь земли русской. Образ национального Героя в

декоративно-прикладном искусстве». Образ воина от былинного богатыря до

рядового советского солдата и участника специальной военной операции.

Техники исполнения: работа с тканью, изделия из дерева, игрушка,

лаковая миниатюра, предметы из металла.

Работы, ставшие победителями Всероссийского конкурса, примут

участие в выставке «Богатырь земли русской», которая пройдёт во

Всероссийском музее декоративного искусства (осень 2025 г.).

Номинация «Журналистика»

Формат конкурсных работ: текст (интервью, репортаж, аналитическая

статья, очерк).

Темы конкурса:

- «Они сражались за Родину» - портрет героя Великой Отечественной

войны, реальная семейная история, родственников, соседей, односельчан,

всех тех, кто участвовал в разгроме фашистских оккупантов или работал в

тылу;

- «Фашизм XXI века - рождён на Украине?» (сходство и различие

фашизма времён Великой Отечественной войны и специальной военной

операции);

- «Нужна ли современной молодёжи идеология?». Исследовать

настроения в своей среде в отношении идеологии, выяснить, существует ли в

5

современной России идеология, отношение молодёжи, отношение самого

государства к этому вопросу, твое личное отношение к идеологии.

Требования к тексту: шрифт Times New Roman, высота 12, объёмом не

менее 8 листов. На титульном листе обязательно должны быть указаны

полные ФИО автора, возраст, название образовательной организации (по

Уставу).

Тексты будут проходить через программу антиплагиата и

проверяться на составление текста нейросетью.

Номинация «Кино видеотворчество»

По данному направлению принимаются конкурсные работы - фильмы

на заданную тему. Каждый фильм в обязательном порядке должен иметь

вступительные и заключительные титры, сообщающие в начале фильма его

название, название студии, в конце фильма фамилии и инициалы сценариста,

режиссёра, звукорежиссёра, оператора, художника (для анимационных

рисованных фильмов), исполнителей ролей (для игровых фильмов),

руководителя проекта, год создания.

Жанры:

- «Киносценарии» - свободная тема;

- «Кадетское кино» (в данной номинации принимаются фильмы,

которые сняты по сценарию, который ранее стал победителем фестиваля. Все

сценарии выложены на странице «Сценарии» на сайте Всероссийского

фестиваля);

- «Документальный фильм» (до 10 мин.);

- «Анимационный фильм» (до 5 мин.);

- «Игровой фильм» (до 10 мин.);

- «Социальный ролик» (до 3 мин.).

Подведение итогов

Итоги подводятся отдельно в каждой номинации и возрастной

категории.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит

пересмотру.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Управления

образования администрации Новооскольского муниципального округа

Белгородской области.

6

Заявка

на участие в муниципальном этапе

XVIII Всероссийского фестиваля творчества

 кадет «Юные таланты Отчизны»

1. Территория __________________________________________________

2. Номинация __________________________________________________

3. Возрастная категория _________________________________________

4. ФИО участника (полностью) ___________________________________

5. Дата рождения _______________________________________________

6. Название образовательной организации (по Уставу) _______________

__________________________________________________________________

7. Почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты образовательной

организации _______________________________________________________

 8. ФИО руководителя образовательной организации, заместителя

директора по воспитательной работе, номер мобильного телефона,

электронная почта __________________________________________________

 9. Название произведения, автор слов и музыки, название рисунка,

техника, и другие характеристики, указанные в требования

__________________________________________________________________

10. ФИО педагога (полностью), должность, контактные

данные____________________________________________________________

Руководитель ОО _____________ / _____________________________

М.П.

Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа Word и в

формате PDF (с подписью)

 Приложение №1

к положению о проведении

муниципального этапа

XVIII Всероссийского конкурса

творчества кадет «Юные таланты Отчизны»

7

СОСТАВ ЖЮРИ

Муниципального этапа XVIII Всероссийского конкурса творчества

кадет «Юные таланты Отчизны»

№

п/п

ФИО Место работы,

занимаемая должность

1.  Букреева

Наталья Алексеевна

педагог дополнительного образования

МАУДО «Новооскольский ДДТ»

2.  Величко

Елена Валериевна

учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени

Княжны Ольги Николаевны Романовой»  г.

Новый Оскол Белгородской области

3.   Гудков

Сергей Григорьевич

учитель технологии, преподаватель-организатор

ОБЖ МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол»

4.  Мотузова Любовь

Александровна

заместитель директора МАУДО

«Новооскольский ДДТ»

5.  Мальцева

Лариса Николаевна

МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол

Белгородской области

6.  Мазикина

Евгения Евгеньевна

педагог дополнительного образования

МАУДО «Новооскольский ДДТ»

7.  Пупынин

Евгений Иванович

учитель физической культуры ОГБОУ

«Новооскольская СОШ с УИОП

8.  Фейзуллаев

Руслан Умалатович

педагог – организатор

МАУДО «Новооскольский ДДТ»

9.  Шульгина Светлана

Александровна

музыкальный руководитель ГБОУ

«Новооскольская специальная

общеобразовательная школа-интернат»

 Приложение № 2

к приказу управления

образования администрации

Новооскольского муниципального округа

Белгородской области

от 24.02.2025 года № 185